Комитет образования администрации
Лужского муниципального района

14 февраля 2023 года
ПРИКАЗ № 86

Об организации и проведении
семинара «Россия и современный мир»,
военно- патриотической игры «Авангард»,
организационно-методической встречи
«Просто о сложном»

В соответствии с программой развития воспитания в Лужском
муниципальном районе Ленинградской области на 2021-2025 годы и
муниципальным планом мероприятий по реализации в 2021-2025 годах
Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025
года, утвержденными Постановлением администрации Лужского
муниципального района от 04 октября 2021 года № 3119,
приказываю:

1. Провести 17 февраля 2023 года на базе МОУ «Средняя
общеобразовательная школа №6 им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова»
мероприятия филиала ГБУ Л О «Центр Молодежный» - Центр военно-
патриотического воспитания молодежи «Авнгард», направленные на
предупреждение терроризма и идеологии терроризма в молодежной среде
согласно документам в приложениях 1,2,3,4.
2. Руководителям МОУ «Средняя общеобразовательная школа №2 им. Героя
Советского Союза А.П. Иванова» (Гаврилова А.М.), МОУ «Средняя
общеобразовательная школа №3» (Снигур Н.А.), МОУ «Средняя
общеобразовательная школа №4» (Буржинская Е.И.), МБОУ «Средняя
общеобразовательная школа №5» (Ингинен О.В.), МОУ «Средняя
общеобразовательная школа №6 им. Героя Советского Союза В.П. Грицкова»
(Голубых Е.В.):
2.1. направить на семинар «Россия и современный мир» и однодневную
военно-патриотическую игру «Авангард» команду учащихся 10-х классов в
составе 10 человек 17 февраля 2023 года к 13.30.
2.2. Назначить ответственных из числа педагогов и возложить на них
ответственность за безопасность, жизнь и здоровье участников мероприятия
во время пути на место проведения и обратно, и во время проведения
мероприятия.
2.3. Направить на организационно - методическую встречу «Просто о
сложном», ориентированную на разъяснение методик профилактики

распространения идеологии терроризма в современной цифровой среде по 2
человека (педагоги, родители) к 15.00 17 февраля 2023 года.
3. Руководителю МОУ «Средняя общеобразовательная школа №6 им. Героя
Советского Союза В.П. Грицкова» (Голубых Е.С) назначить ответственного
за координацию работы по проведению мероприятий центра «Авангард».
4. Заведующему МКУ «Лужский ИМЦ» (Наумова Т.Я.) направить
17 февраля 2023 года на мероприятие методиста Ахутину Т.С.
(по согласованию).
5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего МКУ
«Лужский ИМЦ» Наумову Т.Я.
6. Общий контроль оставляю за собой.

С В . Красий

Приложение 1
Утверждено

приказом № 42/2023 о/д
от 08.02.2023

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении Семинара «Россия и современный мир»,

17 февраля 2023 года
1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, категорию участников,
место и дату проведения Семинара «Россия и современный мир», (далее -
Мероприятия).
1.2. Мероприятие проводится в соответствии с п. 5.2.4.1 подпрограммы 5
«Молодежь Ленинградской области» календарного плана мероприятий
государственного бюджетного учреждения Ленинградской области «Центр
патриотических, добровольческих, учебных и досуговых программ
«Молодежный» (далее - ГБУ ЛО «Центр «Молодежный») на 2023 год.
1.3. Организатором Мероприятия являются комитет по молодежной политике
Ленинградской области, филиал ГБУ ЛО «Центр «Молодежный» -Центр
военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард» Ленинградской
области (далее - Центр «Авангард»).
2. Цели и задачи Мероприятия
2.1. Цель проведения Мероприятия: формирование у молодежи и населения
активной жизненной позиции, гражданских и нравственных качеств,
готовности к участию в общественно-полезной деятельности и защите
государственных интересов страны.
2.2. Задачи Мероприятия:
- развитие системы наставничества и межпоколенческого взаимодействия,
поддержка общественных инициатив на местах на территориях
муниципальных районов Ленинградской области;
- осуществление профилактических мер, в том: числе воспитательных, в том
числе пропагандистских мер, направленных на предупреждение терроризма
и идеологии терроризма в молодёжной среде;
- расширение кругозора через разбор социо-гуманитарных, технических и
биологических технологий. Выстраивание причинно-следственных связей,
основываясь на историческом прошлом и влияния этих событий на
современный мир.
- разъяснение базовых понятий информационной безопасности.
- разъяснение актуальной повестки дня.
3. Участники Мероприятия
3.1. Участники Мероприятия: учащиеся образовательных учреждений и
молодежь Ленинградской области в возрасте от 14 до 35 лет.
3.2. Количество участников Мероприятия не менее 10 человек.

3.3. Участники проходят регистрацию на Мероприятие через платформу
АИС Федерального агентства по делам молодежи (Росмолодежь)
Ьир5://туго5то1.ш/.
4. Место и дата проведения Мероприятия
4.1. Место проведения Мероприятия: Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 им. Героя Советского
Союза В.П. Грицкова» (Ленинградская область, г. Луга, проспект
Володарского, д. 44)
4.2. Дата проведения Мероприятия: 17 февраля 2023 года в 13:30.

5. Порядок проведения Мероприятия
5.1. Программа Мероприятия включает в себя занятие на тему:
«Информационная безопасность в сети Интернет» с показом
видеоматериалов и презентации. Показ и разъяснение видеоматериалов о
ключевых профилактических и гражданско-патриотических понятиях,
направленных на формирование антитеррористического сознания населения:
«противодействие идеологии терроризма», «информационный терроризм»,
«гражданская оборона в киберсреде», «социальная ответственность», «герой
-это . . .» .
5.2. Программа Мероприятия прилагается (Приложение 2 к приказу).
6. Финансирование Мероприятия
6.1. Проведение закупок осуществляться не будет. Организация и проведение
Мероприятия осуществляется силами работников Центра «Авангард»,
составление сметы не требуется.
7. Контактная информация
Тихонов Артем Николаевич, ведущий специалист отдела гражданско-
патриотического воспитания Центра «Авангард» Ленинградской области,
тел. +7(921)384-84-93; Е-таП: сеп1егауап§агс!47@уапс1ех.ги

Ведущий специалист отдела гражданско-патриотического воспитания Центра
«Авангард» Ленинградской области Тихонов А.Н.

Утверждено
приказом № 42/2023 о/д

от 08.02.2023

ФИЛИАЛ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ «ЦЕНТР ПАТРИОТИЧЕСКИХ,

ДОБРОВОЛЬЧЕСКИХ, УЧЕБНЫХ И ДОСУГОВЫХ ПРОГРАММ
«МОЛОДЕЖНЫЙ» - ЦЕНТР ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ

МОЛОДЕЖИ «АВАНГАРД» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОГРАММА

Семинара «Россия и современный мир»
Дата: 17 февраля 2023 года в 13:30.

Место: Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 6 им. Героя Советского Союза В.П.
Грицкова» (Ленинградская область, г. Луга, проспект Володарского, д. 44)
Участники: учащиеся Наименование
образовательных учреждений и
молодежь Ленинградской области
в возрасте от 14 до 35 лет. Время
13:30-13:40 Регистрация участников Мероприятия
13:40-14:40 Разговор с участниками Мероприятия на

тему «Информационная безопасность в
сети Интернет».
Раскрытие понятий «социальная
инженерия», «информационно-
алгоритмическое воздействие» и др.
Показ и разъяснение видеоматериалов о
ключевых профилактических и
гражданско-патриотических понятиях,
направленных на формирование
антитеррористического сознания
населения.

14:40-14:50 Подведение итогов Мероприятия
Обратная связь от участников.

Приложение 2
Утверждено

приказом №41/2023 о/д
от 08.02.2023

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении Однодневной военно-патриотической

игры «Авангард»
17 февраля 2023 года

ЬОбщие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, категорию участников,
место и дату проведения Однодневной военно-патриотической игры
«Авангард» (далее - Мероприятия).
1.2. Мероприятие проводится в соответствии с п. 5.2.4.1 подпрограммы 5
«Молодежь Ленинградской области» календарного плана мероприятий
государственного бюджетного учреждения Ленинградской области «Центр
патриотических, добровольческих, учебных и досуговых программ
«Молодежный» (далее - ГБУ ЛО «Центр «Молодежный») на 2023 год.
1.3. Организатором Мероприятия являются комитет по молодежной политике
Ленинградской области, филиал ГБУ ЛО «Центр «Молодежный» -Центр
военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард» Ленинградской
области (далее - Центр «Авангард»).

2. Цели и задачи Мероприятия
2.1. Цель проведения Мероприятия: популяризация военно-патриотического
воспитания молодежи, военной и иной государственной службы.
2.2. Задачи Мероприятия:
- развитие системы наставничества и межпоколенческого взаимодействия,
поддержка общественных инициатив на местах на территориях
муниципальных районов Ленинградской области.
- осуществление профилактических мер, в том числе воспитательных, в том
числе пропагандистских мер, направленных на предупреждение терроризма
и идеологии терроризма в молодёжной среде.
- развитие умений и навыков строевой, огневой, тактической подготовки,
оказания первой помощи; развитие интереса к воинским специальностям;
- формирование стремлению к здоровому образу жизни, готовности к
достойному служению обществу и государству.
3. Участники Мероприятия
3.1. Участники Мероприятия: учащиеся образовательных учреждений и
молодежь Ленинградской области в возрасте от 14 до 35 лет.
3.2. Количество участников Мероприятия не менее 20 человек.
3.3. Участники проходят регистрацию на Мероприятие через платформу
АИС Федерального агентства по делам молодежи (Росмолодежь)
Ьир5://туго51тю1.ш/.
4. Место и дата проведения Мероприятия
4.1. Место проведения: Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 6 им. Героя Советского Союза В.П.
Грицкова» (Ленинградская область, г. Луга, проспект Володарского, д. 44)
4.2. Дата проведения Мероприятия: 17 февраля 2023 года в 15:00.
5. Порядок проведения Мероприятия
5.1. Программа Мероприятия включает в себя выездное занятие с
проведением мастер-классов по медицинской подготовке, огневой
подготовке (сборка/разборка автомата и электронный тир), радиационной,
химической и биологической защите, физической подготовке.
5.2. Программа Мероприятия прилагается (Приложение 2 к приказу).
6. Финансирование Мероприятия
6.1. Проведение закупок осуществляться не будет. Организация и проведение
Мероприятия осуществляется силами работников Центра «Авангард»,
составление сметы не требуется.
7. Контактная информация
Шевашкевич Мария Анатольевна, начальник отдела военно-патриотического
обучения и воспитания Центра «Авангард» Ленинградской области, тел. +7
(951) 671-14-97; Е-таП: сеп1егауап§агс147@уапс1ех.ш.
Начальник отдела военно-патриотического обучения и воспитания
Центра «Авангард» Ленинградской области Шевашкевич

Приложение 2
Утверждено

приказом № П-41/2023 о/д
от 08.02 .2023

ФИЛИАЛ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ «ЦЕНТР ПАТРИОТИЧЕСКИХ,

ДОБРОВОЛЬЧЕСКИХ, УЧЕБНЫХ И ДОСУГОВЫХ ПРОГРАММ
«МОЛОДЕЖНЫЙ» - ЦЕНТР ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ

МОЛОДЕЖИ «АВАНГАРД» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРОГРАММА

Однодневной военно-патриотической игры «Авангард»
Дата: 17 февраля 2023 года в 13:30.
Место: Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 6 им. Героя Советского Союза В.П.
Грицкова» (Ленинградская область, г. Луга, проспект Володарского, д. 44)
Участники: учащиеся Наименование
образовательных учреждений и
молодежь Ленинградской области
в возрасте от 14 до 35 лет. Время
15:00-15:05 Регистрация участников Мероприятия
15:05-16:25 Учебные точки для проведения мастер-

классов:
1. Мастер-класс по радиационной,
химической и биологической защите;
2. Учебная точка «Медицинская
подготовка»;
3. Учебная точка «Огневая подготовка»
(сборка/разборка автомата; «Оружие
победы»);
4. Учебная точка «Физическая
подготовка».

16:25-16:30 Подведение итогов Мероприятия
Обратная связь от участников.

Приложение 3
Утверждено

приказом № 43/2023 о/д
от 08.02.2023

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении Организационно-методической встречи

«Просто о сложном»
17 февраля 2023 года

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, категорию участников,
место и дату проведения Организационно-методической встречи «Просто о
сложном», (далее - Мероприятия).
1.2. Мероприятие проводится в соответствии с п. 5.2.4.2 подпрограммы 5
«Молодежь Ленинградской области» календарного плана мероприятий
государственного бюджетного учреждения Ленинградской области «Центр
патриотических, добровольческих, учебных и досуговых программ
«Молодежный» (далее - ГБУ ЛО «Центр «Молодежный») на 2023 год.
1.3. Организатором Мероприятия являются комитет по молодежной политике
Ленинградской области, филиал ГБУ ЛО «Центр «Молодежный» -Центр
военно-патриотического воспитания молодежи «Авангард» Ленинградской
области (далее - Центр «Авангард»).
2. Цели и задачи Мероприятия
2.1. Цель проведения Мероприятия: разъяснение методик профилактики
распространения идеологии терроризма в среде субъектов патриотического
воспитания Ленинградской области с учётом современных информационных
технологий.
2.2. Задачи Мероприятия:
- разбор фундаментальных и прикладных вопросов профилактики
негативных социальных явлений и противодействия киберугрозам в
контексте формирования безопасной культурной среды;
- разъяснение скрытой и явной угрозы популяризации идеологии терроризма
в цифровой среде, их общественной опасности. Формирование неприятия
идеологии терроризма, особый акцент делается на формировании у граждан
внутренней потребности в создании здоровой среды, активной гражданской
позиции, пресекающей асоциальное поведение в обществе.
- формирование первичных аналитических навыков информационных
продуктов на предмет выявления идеологии терроризма, выявления
вредоносного контента и подходов формирования здоровой информационной
среды;
- обеспечение организационно-методического и научно-методического
сопровождения системы патриотического воспитания на основе передовых
информационных технологий.
- разъяснение актуальной повестки дня.

3. Участники Мероприятия
3.1. Участники Мероприятия: субъекты патриотического воспитания -
педагоги, родители, активисты общественных организаций патриотической
направленности, специалисты по работе с молодежью Ленинградской
области.
3.2 Количество участников Мероприятия не менее 10 человек.
3.3. Участники проходят регистрацию на Мероприятие через платформу
АИС Федерального агентства по делам молодежи (Росмолодежь)
Ьир5://туго5то1.ш/.

4. Место и дата проведения Мероприятия
4.1. Место проведения Мероприятия: Муниципальное общеобразовательное
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6 им. Героя Советского
Союза В.П. Грицкова» (Ленинградская область, г. Луга, проспект
Володарского, д. 44)
4.2. Дата проведения Мероприятия: 17 февраля 2023 года в 15:00.
5. Порядок проведения Мероприятия
5.1. Программа Мероприятия включает в себя занятие на тему: «Основы
патриотического воспитания. Воспитания будущих защитников Отечества в
современных условиях». Показ и разъяснение видеоматериалов о ключевых
профилактических и гражданско-патриотических понятиях, направленных на
формирование антитеррористического сознания населения:
«противодействие идеологии терроризма», «информационный терроризм»,
«гражданская оборона в киберсреде», «социальная ответственность», «герой
- это...».
5.2. Программа Мероприятия прилагается (Приложение 2 к приказу).
6. Финансирование Мероприятия
6.1. Проведение закупок осуществляться не будет. Организация и проведение
Мероприятия осуществляется силами работников Центра «Авангард»,
составление сметы не требуется.
7. Контактная информация
Тихонов Артем Николаевич, ведущий специалист отдела гражданско-
патриотического воспитания Центра «Авангард» Ленинградской области,
тел. +7(921)384-84-93; Е-таП: сеп1;егауап§агё47@уапс1ех.ги

Ведущий специалист отдела гражданско-патриотического воспитания
Центра «Авангард» Ленинградской области Тихонов А.Н. |

Утверждено
приказом №43/2023 о/д

от 08.02.2023
ФИЛИАЛ ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ «ЦЕНТР ПАТРИОТИЧЕСКИХ,
ДОБРОВОЛЬЧЕСКИХ, УЧЕБНЫХ И ДОСУГОВЫХ ПРОГРАММ

«МОЛОДЕЖНЫЙ» - ЦЕНТР ВОЕННО-ПАТРИОТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ
МОЛОДЕЖИ «АВАНГАРД» ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОГРАММА
Организационно-методической встречи «Просто о сложном»

Дата: 17 февраля 2023 года в 15:00.
Место: Муниципальное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа № 6 им. Героя Советского Союза В.П.
Грицкова» (Ленинградская область, г. Луга, проспект Володарского, д. 44)
Участники: субъекты Наименование
патриотического воспитания -
педагоги, родители, активисты

общественных организаций
патриотической направленности,
специалисты по работе с
молодежью Ленинградской
области. Время
15:00-15:10
15:10-16:20

Регистрация участников Мероприятия
Разговор с участниками Мероприятия
на тему «Основы патриотического
воспитания. Воспитания будущих
защитников Отечества в современных
условиях».
Показ и разъяснение видеоматериалов о
ключевых профилактических и
гражданско-патриотических понятиях,
направленных на формирование
антитеррористического сознания
населения.

16:20-16:30 Подведение итогов Мероприятия
Обратная связь от участников.

Приложение 4

Ссылки для предварительной регистрации

пНр5://туго5то1.ги/еуептУ122392 Россия и современный мир

НЦр5://туго5то1.ги/еуеп1/122393 военно-патриотическая игра (дети)

И11:р5://туго5ГПо1.ги/еуеп1:/122395 -просто о сложном взрослые